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så, deler ministeren den her forestilling om, at 
der eksisterer et dansk enhedsrige med en en- 
hedskultur, hvor alle de borgere, der er inden for 
det her danskernes hjem, skal opfylde kravene 
til en idealdansker? 

I parentes bemærket minder den hér udgave . 
mig lidt om de krav, som mange religioner stiller 
til deres disciple for at komme i Paradis, men 
lad det nu fare. 

Deler ministeren den opfattelse, og gælder 
det her også for færinger og grønlændere, der jo 
pr. definition har dansk statsborgerskab, men in- 
genlunde opfylder disse mærkelige krav om 
danskhed og billedet af en idealdansker? 

(Kort bemærkning). 
Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Nu er det hr. Høgni Hoydals fortolkning af, 
hvad Dansk Folkeparti mener. Det vil jeg sådan 
set ikke gå ind og drøfte, men blot sige, at det 
her jo ikke er et forsøg på at teste folk i deres 
danskhed, forstået på den måde at det er et 
spørgsmål om, hvad de mener, og hvad deres 
synspunkter er. Det tester vi ikke. Vi tester, om 
de kan det danske sprog. 

Det er et redskab, som det altså er meget vig- 
tigt at man kan bruge, hvis man vil gebærde sig i 
Danmark. Det synes jeg er helt rimeligt at man 
tester. At vi tester, om man har en viden om 
samfundet, er ikke ensbetydende med, at vi te- 
ster, hvad man så i øvrigt mener om det. Vi te- 
ster, om man har en viden om, hvad det danske 
samfund er historisk, kulturelt, samfundsmæs- 
sigt i dag. Det er det, det går ud på. 

Så har vi, som også hr. Søren Krarup svarede 
på, nogle helt særlige forhold i rigsfællesskabet, 
som jeg synes vi skal fastholde i forhold til fæ- 
ringerne og grønlænderne, og som jeg ikke har 
nogen planer om at ændre på, men det har hr. 
Høgni Hoydal måske? 

(Kort bemærkning). 
Høgni Hoydal (TF): 
Nej, det er ikke mit formål her at blande mig i 
regeringens og, kan man sige, de danske borge- 
res fastlæggelse af krav, men ministeren kan jo 
ikke skubbe det til side, at hele spørgsmålet om 
dansk indfødsret og dansk statsborgerskab også 
gælder for Færøerne og Grønland. Det er et rent 
dansk anliggende. 

Hidtil har det jo været sådan, at mange af de 
borgere, der kommer ude fra den store verden -  
og som jeg har nævnt her til morgen, er der 54 
nationaliteter i Færøerne -  har søgt om dansk 

statsborgerskab. Vil disse nye krav til dansk 
statsborgerskab og test osv. også skulle gælde 
for en person, som flytter til Grønland eller Fær- 
øerne uden måske nogen sinde at have været i 
Danmark, bor der i 7 år og så søger om dansk 
indfødsret? Vil disse personer så også skulle 
igennem denne test om danskhed, eller hvad vi 
nu vælger at kalde det, de krav, som man fra 
dansk side åbenbart vil stille folk, der skal bo i 
dette land? 

(Kort bemærkning). 
Integra.tionsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Jeg vil gerne igen understrege, at der ikke er no- 
gen test i danskhed, sådan som jeg forstår ordet 
danskhed. Der er en test og bliver en test af vi- 
den om det danske samfund. Der er i dag nogle 
særlige regler og nogle særlig lempelige regler 
for udlændinge, der bor på Grønland og Færø- 
erne, og dem har vi ikke ændret på i aftalen. Jeg 
mener, vi skal drøfte, hvordan vi så forholder os 
i forbindelse med den nye indfødsretstest, men 
det er der ikke taget stilling til i forhold til de 
udlændinge, der bor på Færøerne og i Grøn- 
land. 

(Kort bemærkning). 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg vil gerne tilbage til diskussion om, hvorvidt 
den affejning af diagnosen PTSD som anledning 
til at forholde sig aktivt til en dispensationsan- 
søgning er rimelig eller ej. Nu er det jo ret klart, 
hvad der menes her i salen, men jeg synes, det er 
interessant, at der har været en international for- 
skergruppe med bl.a. Eva Ersbøll fra Institut for 
Menneskerettigheder som deltager, og her kon- 
kluderer Eva Ersbøll, og jeg citerer fra Ritzau: 
Her konkluderer Eva Ersbøll, og jeg citerer fra 
RitzaÙ: 

I vores arbejde er vi ikke stødt på et eneste 
land i EU, der kan finde på at udelukke folk 
med PTSD fra at søge om dispensation for 
sprogkravet. Man udelukker en gruppe med 
psykiske lidelser, hvilket er klart brud på FN- 
konventionen. 

Kl. 13.30 
Her er tale om en psykisk lidelse, som man 

udmærket kan have som det eneste, og som i 
den grad påvirker ens evne til indlæring. Den 
udelukker man på forhånd. Er ministeren fuld- 
stændig afvisende over for, at det skulle være et 
brud på FN-konventionen, hvad en internatio- 
nal forskergruppe ellers er enig i at det er? . 


